3 Comprobatur. Quia confirmatio intelligitur in terminis, in quibus statuta loquuntur, ut dixit Rota in d. Romana pensiois. Statutum autem Laicale de se loquitur solum de Laicis. Igitur non trahit confirmationem ad personas non inclusas in dispositione. Ita Bald. in aut. Quicumque C. de sacros. Eccles. Cor. conf. 9. num. 5. & conf. 25. n. 21. vol. 3. Ruin. conf. 60. n. 3. Everard. conf. 28. n. 4. vol. 2. Quare, ut statutum Laicale obliget Ecclesiasticos debet, confirmatio non solum tribuere valorem intra proprios limites, sed etiam tribuere novam rationem dispositionis. Quia, cum sit conceptum dumtaxat pro Laicis, non potest extendi ad Ecclesiasticos, nisi acquirat ex nova facultate legislativa novam rationem alterius dispositionis.

4 Non obstat, quod contra adduxi. Nam dicitur Princeps ea sua facere, quibus auctoritatem suam impartitur, non quomodocumque, & per confirmationem, sed quando ita suam auctoritatem impartitur, ut auctoritate ipsius fiant, & ex ipsa validitate habeant, & in hoc sensu procedit d. l. §. omnia. C. de ver. jur. enucl. & in eodem sensu procedit Pontifex in c. §. Apostol. de preb. ubi non est sermo de confirmatione, sed de iis, quae sunt ab inferiore auctoritate Principis delegata.

5 Praeterea dici potest, quod tunc statuta confirmata a Pontifice dicuntur Pontificia, quando alias seclusa confirmatione, nullam haberent vim obligandi, sed ab ipsa confirmatione eam totaliter accipiunt: tunc enim hujusmodi statuta non subsistunt, nisi auctoritate confirmantis, & proinde ab ipso censentur conditi. Quod est iuxta doctrinam Bart.

in d. l. Omnes populi qu. 3. princ. quaestione 4. ff. de just. & jur. Felio. in c. Cum accessissent nu. 5. de consi. Bellon. conf. 37. n. 8. Suarez lib. 6. de legib. c. 26. n. 16. Grandi 1. 2. contr. 3. p. 2. tr. 3. disp. ult. & aliorum. Imò Bald. in l. Explicata. C. de ver. permitt. vult, statuta confirmata a Pontifice non dici Pontificia, nisi unum tantum statutum confirmet specificè. Ut ut autem sit, non ideo, quod Pontificia sint, extenduntur ad personas Ecclesiasticas, sed remanent intra suos limites, & solum ad eos extenduntur, pro quibus sunt condita. Quae re extant insignes decisiones S. Rotae in Romana pecuniaria 18. Junii 1655. §. Quia bujusmodi, & 22. Junii 1657. §. Unde, & 1664. serè per totam, & 1668. §. aut enim, coram Cerro ejusdem S. Rotae olim Decano, nunc autem Emin. Cardinali, purpuram affectu pertinacia meritum.

CONSULTATIO LXXII.

Praesupposito, quod sit unus Episcopus, una diocesis, unus Decanus, unusque Vicarius Generalis, ac due Cathedralis conjunctae, quaeritur, an per sacrum Concilium sess. 25. cap. 6. de reform. sit derogatum immemorabili quoad locum carceris, processus, ac Tribunalis?

Difficultatem excitant verba Concilii ibi: Episcopus in eius domo, aut confueto Tribunali procedere teneatur an scilicet confueto Tribunali intelligatur de Tribunali Episcopi, ubi residet cum Curia, an autem de confueto uniuscujusque loci, vel Civitatis. Si primo casus est manifestus, quod immemorabilis confuetudo est expressè abrogata, ponderando clausulam derogatoriam in fine d. c. 6. positam, quae refertur ad omnia capita supra narrata, praesertim ex verbo quoad supra dicta, ut de clausula Alex. conf. 212. lib. 6. Gabr. de clausula. concl. 9. Dec. conf. 63. num. 6. & fuit dictum in Bononien. de Malvertis 23. Martii 1609. coram Sacro, & impedit, quod immemorabilis possit allegari, Gonzal. ad reg. 8. glo. 9. §. n. 47.

Et sane attenda mente Concilii affirmative respondendum videtur. Nam in his de jure communi potest prevalere confuetudo etiam non immemorabilis, imò, & praescriptio, cum Episcopalia quae non sunt ordinis sint praescriptibilia, ut in terminis tenentur Vicarium in certo, & determinato loco probat Abb. in c. Venerabilis n. 5. de cons. & in c. constitutus n. 10. de regul. dom. Cochier. de juris. in exempt. par. 1. q. 3. n. 6. Si autem de jure potest praescribi tota jurisdictionis Episcopalis contra Episcopum unum cum exemptione ab ipso; multo magis potest praescribi locus exercitii jurisdictionis, Bald. de p. script. par. 1. quinta. p. pr. qu. 11. & 12. Maxime ex potentia immemorabilis, cum qua etiam reservata Principi praescribuntur. Gabr. concl. 10. de praescript. Ideoque Episcopus teneatur procedere in loco confueto, hęcque immemorabilis quoad locum confuetum non est sublatam, & verba Concilii in ejus domo stant subrogative, scilicet quando non detur locus confuetus ad tradita per Gratian. discept. forens. lib. 3. cap. 238. n. 2. quod probat: Quia mens Concilii non fuit favore Episcopo, sed commoditati, & indemnitati Capitalium, & ratio efficiendi, atque concludendi in hac re mentem Concilii est periculum ex juris interpretatione. Episcopus namque de jure habet pro loco procedendi, & Tribunali totum Dialectum, c. Cum Episcopus, de off. Ordin. in 6. Dum igitur Concilium hanc libertatem, & latitudinem reducat ad domum, vel locum confuetum, non faveat Episcopo, sed restringit illius jurisdictionem, praesertim cum utatur verbo, teneatur, quod est necessitatis, Rot. dec. 276. n. 2. p. 1. recent. atque ideo iuxta mentem Concilii capiendi est interpretatio, quae faveat Capitalibus ut minus gravetur.

Secundò, quia etiam si Concilium esset intelligendum in sensu, quo olim intellexit Rota, ut scilicet Episcopus facultative possit, vel in domo propria, vel in confueto Tribunali, prout magis sibi placuerit, procedere, procedit tamen textus Concilii in Episcopo unius Cathedralis, non duarum; quod sufficit, ut immemorabilis non sit contra Concilium; quia Concilium non loquitur in his terminis, & derogatio non egreditur terminos, & contenta in dispositione, Clem. 1. de preb. & Rot. dec. 159. num. 7. coram Gregorio XV.

Et licet in terminis tenendi Vicarii in altera ex duabus diocesis unitis Rota saepius resolverit, idem juris esse in Episcopo unius diocesis, ac duarum unitarum, ut in Calciaten. jurisdictionis coram Remboldo, coram Coccino,

no, & coram Cavalerio dec. 418 id tamen procedit quando illae duae dioceses sunt unitae, & habentur pro una Ecclesia, secus autem quando Ecclesiae non sunt unitae; quo casu militat ratio Mandosif. conf. 27. & Rota d. dec. 418. n. 10. ne Capitulares trahantur extra propriam Ecclesiam, praesertim si sunt distantes, ut asserit d. decif. 418. Tunc enim ad evitandum incommodatam, ac dependia litigantium debet Episcopus habere Tribunal in diversis locis diocesis, constituendo ibidem Vicarios Foranos pro commoditate litigantium per textum in l. locus ff. de judic. & in l. Cum post sententiam, C. de appell.

Imò hæc quaestio excitata à Rota, & resoluta de Episcopo unius, vel duarum diocesium unitarum pendet ab illa, in qua fundantur dictae decisiones, nimirum quando una diocesis est admodum ampla, quod possit Episcopus ad remotiorem partem diocesis trahere capitulares, quae sententia non est valde rura, cum negativam teneat A. ob. in cap. Jure in fin. de for. compet. Ancharan. Felin. & alii, quos adduxit Rota in allegata decisione coram Remboldo, §. nec obstat, & præ ceteris cum amplectuntur Decius, Navarros, & Rebutius, qui in his terminis, quando una diocesis est multum lata, ita limitant d. cap. Cum Episcopus de offic. Ordin. ut retinet Quaranta in sum. Bull. v. Archiepiscopi auctoritas, v. v. Inter quas connumeratur. Neque hanc opinionem, quando loca valde distant, rejicit decisio Rota 292. n. 8. p. 2. div. quae pro alia opinione allegari solet.

Saltem autem negari non potest Concilium loqui, quando unum tantum est locus confuetus, & una tantum domus, secus vero si utraque Civitate, & Cathedrali ad eum locum confuetus; quia tunc in hoc casu mixto non militat eadem ratio, quae in simpliciter, ac propterea non potest Episcopus, omnino loco confuetus unius Civitatis, & Ecclesiae Cathedralis, procedere in domo alterius Civitatis; quippe casus simplex non trahit ad mixtum, data diversitate rationis, & domus intelligitur de vicina Ecclesia, quam admodum debet esse domus, & palatium Episcopale, ut per Germon. de immum. Eccl. lib. 4. c. 16. n. 49. & hanc interpretationem sententiae Concilio, cuius mens fuit favore Capitalibus, ne trahantur, ut dixi, extra suam Ecclesiam. Quae ratio magis urget, & quoad utraque Ecclesia habet suos Adjunctos, & Coniudices, d. dec. 708. p. 2. rec. Et non possunt Adjuncti unius Ecclesiae procedere contra Capitulares alterius; quod apud me est demonstratio in jure. Nam Adjuncti, seu Coniudices, qui cum Episcopo procedere debent, non accipiunt jurisdictionem ab Episcopo, ut fuit probat Sarav. in d. juris. Adjuncti. q. 1. à numer. 10. Imò neque à Concilio, sed à jure, idem Sarav. eo loco, & q. 2. à n. 7. nemoque extra locum suum jurisdictionem habet, atque ita repugnat menti Concilii, Episcopus posse procedere in una diocesi, & Ecclesia cum Adjunctis alterius, sed in utraque cum suis.

Dum igitur Concilium tollit immemorabilem, illam certe non tollit quantum ad locum carceris; quia super illo Concilium nihil decernit, sed ita uti dumtaxat, quod locus sit decens, quae decencia in hoc casu magis est in Civitate, ubi commorantur Capitulares, quam quod cum dedecore trahantur ad Carceres alterius Civitatis valde distans; ideoque derogatio immemorabilis non intrat, nisi quoad ea, quae ibi Concilium expressè disponit; cum derogatio oblatiurarium tamquam clausula accessoria, & consequentia ad principalem dispositionem, illam non alteret, sed restringatur ad limites dispositionis per Bald. in l. eam, num. 36. Cod. de fideicom.

Et de hoc loco carceris extant in terminis declarationes S. Congregationis Concilii in Valvensi, & Nepefina renores sequentes. Cum Superioribus annis Capitulares, & Clerici Valvenses saepius conquesti essent apud S. Congregationem, quod etiam exstante peculiaribus carceres in Palatio Episcopali Valvensi, ubi Episcopi Vicarius morabatur; nihilominus Episcopus praedecessor, cum aliqui ex diocesi Valvensi in carcerem esset conjiciendus, ad Sulmonensem Civitatem ducti mandaret in maximum eorum damnum, & incommodatam.

Sacra Congregatio die 17. Januarii 1604. Episcopo ita rescripsit. Quando Amplitudo tua Valvensi, & Sulmonensibus Ecclesiae Dei, & Apostolicae sedis gratia praef. ipsam utriusque Civitatis diocesani ac praef. praescribere docet. Et propterea cum aliqui ex diocesi Valvensibus in carcerem fuerint conjiciendus, non ad Sulmonensem Civitatem ductus est, sed carceribus Valvensibus Palatii Episcopalis, ubi Am-

plitud tua moratur, mancipari debet, ne accedat squalori carceris itineris incommodatam, ac verum necessarium deficiat, quas ultra in propria patria consanguinei vis egere suppeditant. Ad summa equitas populat, & ab Amplitudine tua observari mandant Illustrissimi Patres, &c.

Idem rescripsit Episcopo Nepefino. Quae declarationes licet loquantur in duobus Episcopatus unitis, tamen eadem est ratio, quia quoad Episcopum virtute unionis reputatur pro uno Episcopatu, & unica diocesi, ita ut ille iudicetur unus Episcopus duorum Episcopatumum iuxta ea, quae tradit Mandosif. d. conf. 27.

Nec quoad locum Tribunalis obstat derogatio immemorabilis, quia licet, ut dixi, una sit diocesis, & unus Episcopus, tamen quia sunt duae Cathedrales distinctae, & separatae, cujuslibet Cathedralis est tamquam unus Episcopus ita, ut respectu Capitaliarum cumquolibet Cathedralis iudicetur Episcopus proprius. Nam ubi duae qualitates conveniunt in eadem persona, periodus est, ac si essent duae personae, sal. in l. singularia n. 8. ff. si certum pet. Surd. decif. 153. n. 16. & seqq.

Quando enim unus Episcopus habet duos Episcopatus virtute unionis, vel ex dispensatione Apotolica, seu alias quibus commodum particulare, concernens unumquodque Capitalium Cathedralis, iudicatur pro duobus Episcopis distinctis. Et ideo sicut cum adjunctis unius Capituli non potest cognoscere causas alterius, ita pariter Concilium, dum alternat locum confuetum, vel domum Episcopi, loquitur suppositis terminis habitibus, & ordinariis, & sic de domo Episcopi proprie stant Cathedralium, Gonzal. super regul. glo. 43. Et in his terminis verum est, quod alternat locum sub potestate Episcopi, at hæc alternativa non intrat, quando locus confuetus Tribunalis est apud unam Ecclesiam Cathedralium, & ipse habitat apud alteram; quia tunc cessat alternata facultas de domo propria, vel confueto loco. Et propterea Episcopus duorum Episcopatumum non potest residendo in uno Episcopatu exercere jurisdictionem contentiosam contra personas alterius Episcopatus, quia tunc est extra domum propriam respectu subditorum alterius Episcopatus, Mandosif. d. conf. 27. num. 6. Azor. instit. moral. lib. 6. c. 19. q. 2. in princ. Rebut. in praxi. tit. de union. num. 52. ubi quod ita demum possunt conveniri coram Magistratibus illius Civitatis, cui tunc uniti, & ibidem degunt, secus si morantur apud propriam Ecclesiam, vel Civitatem.

Comprobatur exemplo. Licet enim legatus duarum Provinciarum possit commorandi in una Provincia suppletere negativam alterius, Innoc. in c. Novus n. fin. de Offic. leg. tamen id non procedit in exercitio jurisdictionis contentiosae; quia non potest subditos unius Provinciae trahere ad litigandum coram se in altera Provincia, & illos ibi citare, ut rectè declarat Abb. in d. d. cap. Novit. in 2. notab. num. 1. & 2. Felin. in cap. Nonnulli in fin. de script. & in cap. fin. n. 2. de judic.

Nihilominus, quod sit sublatam immemorabilis, & verba Concilii intelligantur de confueto Tribunali Episcopi, probatur primò. Quia cum de jure Episcopus possit erigere, ac exercere Tribunal quocumque in loco vice diocesis, ubi maluerit ex d. c. Cum Episcopus, ibique Doctores de offic. Ord. in 6. & sequitur Bertachin. de Episc. p. 5. lib. 4. q. 38. n. 6. ubi etiam in cubiculo; imò illud trahere ex uno loco ad alium, Mandosif. d. conf. 27. n. 7. & firmavit Rota in Calciat. jurisdictionis cor. Remboldo 10. Maji 1624. & cor. Coccino 3. Maji 1627. cuius decisiones legendae, omnino & dec. 418. n. 2. cor. Cavalerio, quibus concinant verba Concilii, ibi: in eius domo, quae non de materiali, sed de formali, ubi scilicet Episcopus cum sua familia eligi residere, intelligitur, ad l. nec in ea, §. sed domus, ff. ad leg. Jul. de adul. l. 1. §. Item notandum ff. de alen. & lex Cornelia, §. domus, de injur. & famof. libel. ibique Doctores communiter, ac latè Cephalus relatus à Menoch. conf. 398. n. 23. & seqq. utique dicendum est, concordare etiam cum dictis verbis, confueto Tribunali, quod intelligitur de eo Tribunali Episcopi, ubi confuevit, ac libuit Episcopo cum sua Curia residere, prout de jure intelligitur, & quæ Concilium interpretationem passim recipit, ut bene Gonzal. ad reg. 8. §. 5. proem. n. 136. & seq. Anchar. conf. 6. n. 8. Rom. conf. 320. n. 10. Rot. dec. 475. n. 4. p. 1. div. & dec. 620. n. 1. in fin. p. 2. rec. Illudque minus corrigi, quam fieri potest, Rot. dec. 371. nu. 2. p. 1. rec. & videtur admittere S. Congregatio Concilii in eadem verba nimirum: data optione

optione Episcopo, vel Vicario, quo magis in loco velint, procedant, quia opus competit ei, qui ad aliquid faciendum est obligatus. Nec salva diceretur Majestas Episcopi, nec mos majorum servatus, si teneretur in loco subditi, & sic more inferiorum sui dicitur. *l. penult. in f. ff. de iust. & jur. ubi*, salva Majestate Imperii sui, salvoque more majorum. Et ita respondit Hostiensis in *sum. tit. de feud. §. Apud quem n. 13.* & videtur considerasse S. Congregatio in Abulensi; ibi: Inter Episcopum, & Capitulum Abulense de pluribus dubitari contingit, quod Episcopus perit ad Sac. Congregationem declarari. An Capitulum post visitari ab Episcopo in suis domibus Episcopalis, vel in loco capitulari tantum? Congregatio respondit ad 8. Episcopum posse visitari in eius domibus, ubi congregari. Et eorum adus expedire consuevere, si tamen id congruè fieri possit, sin minus in loco congruo, & communi, sed non teneri accedere ad loca capitularia, quoties prosequi velit visitationem alicujus particularis persone de capitulo. Præsertim quia Episcopus consideratur tamquam caput; nam licet interveniant Coniudices, artamen sententia adscribitur soli Episcopo, & sub illius nomine pronuntiat. Seraph. decif. 1203. Regulare quippe est, quod Capitulum teneatur sequi Episcopum, tamquam caput, & magis dignum, *Par. dec. 88. lib. 3.*

15. Confirmatur. Quia dum in aliqua lege, Constitutione, aut statuto fit mentio de domo, intelligitur de domo, sive domicilio solite habitationis ex allegatis à Farina. *q. crim. 11. n. 41. Scac. de iud. l. 1. c. 45. sub n. 23.* Alioquin sequeretur, quod si Episcopus haberet domum in decem partibus diocesis, deberet in illis omnibus jurisdictionem exercere, quod absurdum est.

16. Secundò, quia Concilium Tridentinum cogendo alternativè Episcopum, ibi: *In eius domo, aut consueto Tribunali tenetur cognoscere*, remittit arbitrio illius eligere quem ex duobus locis maluerit, quia ut S. Congregatio dixit optio competit ei, qui ad aliquid faciendum est obligatus, *Glof. ff. in c. secuti de iudic. Felin. in c. Inter ceteras de rescript. firmavitque Rot. in d. Calcestris coram Remboldo.* Et tamen eluderet arbitrium, si teneretur stare consueto Tribunali aliorum, quod sanè afferendum non puro, *Rot. dec. 240. n. 2. post consil. Farinaei.* Dicitio enim *aut* stat disjungit, *l. si sex totò §. 1. ff. de legat. 1. l. ille, aut ille in princ. ff. de leg. 2. l. Titio ff. de l. 2. Rol. conf. 99. num. 56. lib. 4.* Et disjungit sententia, & verba, *Bar. in l. 1. §. 1. quæ ducenta n. 2. ff. de reb. dub. Nat. conf. 625. n. 26. vol. 4. Par. conf. 91. n. 29. lib. 2. Honded. conf. 35. n. 17. vol. 2.* Et de natura illius est, ut possit in uno disjungim comprobari. *Riminal. sen. conf. 187. n. 15. lib. 1. Dec. conf. 42. n. 10. lib. 1. Honded. conf. 86. n. 13. lib. 2.* quia est alternativè, *Roland. conf. 99. n. 57. lib. 4.* Et in alternativis electio est debitoris, seu obligati, sufficitque alterum adimpleri, *c. In alternativis, de reg. jur. in 6. Rot. dec. 569. num. 2. p. 1. rec.*

17. Tertio quia Concilium abrogando per clausulam, *non obstantibus*, omnes consuetudines, etiam immemorabiles, si de alio consueto tribunal, quam Episcopi in illis verbis, *aut consueto Tribunali*, intellexisset, videretur statim se corrigere, sibi que contrariari tollendo consuetudines, quas antea exceperat, & concessisset, cum dicta derogatio Generalis trahatur ad consuetudines omnium locorum, que ob stare possint, vel liberæ potestatis datæ Episcopo conveniendi subditos per ea verba, *in eius domo, vel saltem electioni super loco, ut patet ex iam dictis, Jaf. conf. 210. n. 4. & 28. Marth. conf. 79. n. 1. p. 1.*

18. Et quidem derogatio refertur ad omnia contenta in d. c. 6. *sess. 25* non solum quia derogatio in fine apposita refertur ad omnia præcedentia l. 1. ubi Doctores, & post alios *Jaf. n. 3. & seq. c. de lib. prescrip. Alex. conf. 101. n. 10. lib. 3. Corn. conf. 174. n. 2. & 3. lib. 4. Sac. sen. conf. 118. n. 5. lib. 2. Dec. conf. 539. n. 4. Rot. dec. 246. n. 2. p. 1. div. & dec. 73. n. 2. p. 1. rec. & decif. 148. n. 7. apud Cavalierum*, sed etiam quia expressè derogata immemorabilia quoad suprascripta in eodem capitulo contenta. Argue ita perinde est ac si derogatio fuisset adjecta singulari in eo capitulo contenta. Quia hoc est de natura illius dictionis *supradicta*, *Bar. in l. 1. §. hoc edito in ff. de post. Jul. Dec. conf. 377. n. 5. Pat. conf. 37. n. 59. vol. 2. Ruin. conf. 206. n. 3. vol. 2. Bero. conf. 132. n. 7. vol. 3. Surd. conf. 230. n. 23. & decif. 319. numer. 9.* Siquæ aliàs declarasse S. Congregationem Concilii refertur, ac sequitur *Rota div. decif. 715. num. 4. par. 4.*

19. Quartò, quia decretum S. Concilii præscribit modum, quo debeat procedi contra Capitulares, & ad eum modum reduci omnia jura, quæ Capitulis competere poterant vi-

gore privilegiorum, aut consuetudinum immemorabilium, an sententiarum, & concordiarum, illis omnibus expressè derogando; & idè non potest fieri fundamentum super consuetudine immemorabili, sed ostendit debet, quod vigore decreti Episcopus accedere teneatur ad Coniudices, quodque teneatur conicere in carceres Capitulares in eorum Civitate. Quod tamen nullo pacto ostenditur, sed potius contrarium probatur: nam circa locum, in quo debet formari processus, disponitur, quod fiat in Episcopi Domino, vel consueto Tribunali, quod intelligitur de tribunali Episcopi consueto, non autem Concilio, sed eo tempore, quod est formandus processus; quia ultimum solum, & consuetum est attendendum, *Alex. conf. 5. n. 10. vol. 5. Nat. conf. 767. n. 18. Surd. conf. 207. n. 10.*

Accedit, quod Concilium hoc c. 6. habet relationem in principio ad aliud suum decretum factum sub Paulo, in quo est *4. sess. 6. de ref. illud ampliando*, & declarando. In illo autem derogatur cuicumque consuetudini, ibi *nullis exemptionibus, consuetudinibus &c.* Dicitio autem *nullis* tollit immemorabilem, quia est universalis negativa, *Corn. conf. 70. numer. 12. lib. 2. Caputa decif. 283. numer. 3. par. 2. Grat. d. 143. num. 1. & declaravit S. Congregatio in eo loco Concilii n. 29.*

Cùm igitur Concilium fultoret exemptionem, & jurisdictionem, quæ Capitulis antea competeat, consequenter fultoret etiam Tribunalia, in quibus antea iudicia fiebant, & æque ita Tribunal consuetum non censetur illud, quod erat ante Concilium, sed illud, quod pro tempore Episcopus habet, dum formatur processus: Prædicta autem verba fuerunt apposita ad declarandum, quod Capitulum potest solum præterire electionem Coniudicum, qui interfuit unà cum Episcopo informando processum, & sententiam, remanente facultate potest arbitrium Episcopi circa deputationem Notarii, fiscalis, & loci, in quo est formandus processus. Quod est omnino rationi contentanum, & conforme dispositioni juris communis, ut latè firmatur in allegatis decisionibus.

Quòd verò ad carcerem expressè in eodem decreto disponitur, quod in omnibus casibus ea ratio habeatur, ut iuxta qualitatem delicti, ac personarum delinquentium ipsi in loco decenti custodiantur. Et idèo qualitas carceris, & custodia debet remitti arbitrio Episcopi, quod est regulandum, prout qualitas delicti, & personarum requirere videatur tam ad securitatem, quam ad veritatem erudiendam, cui maxime suffragatur presentia inquisiti in loco iudicii, *Bald. in l. 1. C. de exhib. rei, Boer. dec. 216. n. 3. Jaf. conf. 27. in ff. lib. 3. Menoc. de arb. conf. 305. n. 1. & 6. fide Farin. in prax. de carcer. & carcerat. q. 27. n. 99.*

Non obstat, quod sint due Cathedrales, quia sunt ad invicem unitæ, uniusque est Decanus utriusque, quod est proprium unitorum, *Rebuff. de union. n. 49. Rot. dec. 710. sub n. 2. p. 2. rec.* Ideoque non debent dici due Cathedrales distinctæ, sed una tantum, *c. 1. Ne sede vacante, & c. siue untre. de excess. Prelat.* Unde non gravatur Capitulares unius Cathedralis, dum eorum lites cognoscuntur in altera, ut per *Rebuff. loc. cit. nu. 52.* quia non dicitur cognosci, nec in carceres trahi extra Diocesim, & Provinciam.

Imò, dato etiam quod essent due dioceses distinctæ, 24 tamen quoad Episcopum una censetur ex Innoc. in *c. Novit. in ff. de off. legat. postereque negotia unius in altera terminere, ut de comuni, & verior firmavit Rot. in d. Calcestris jurisdictionibus, sequendo decisiones Cardinalis Cavalieri in Viterbiensi, & Tuscanensi Vicarij 3. Martij 1617. Ubi ponitur casus de legato duarum Provinciarum, cuius respectu censentur una Provincia.*

Mindus obstat, quod quando diocesis est ampla, Episcopus non potest cogere subditos ad litigandum in loco longinquo; quia de iure contraria sententia verior est, ut per *Abb. in cap. dilectus 2. numer. 4. de rescript. & in cap. sane numer. 3. de for. compet. Rota decif. 297. numer. 8. par. 2. div. & obiectio procedit tantum de æquitate, ut post *Imol. in d. d. cap. sane num. 3.* dixit *Felin. in c. Nonnullis col. 1. de rescript.* debentque concurrere duæ qualitates; quod causa fit modica, & locus longinquus ultra duas dietas. Nec sufficit harum altera, *Felin. loc. alleg. Rot. d. dec. 297. in fin.**

CONSULTATIO LXXIII.

An ad effectum optandi contra formam Regula reservatoria olim 8. nunc 9. Cancellaria, allegari valeat aliqua consuetudo in præjudicium Sedis Apostolicæ vel saltem Ordinarij collatoris indultarij?

1. R. Respondo negativè. Quia per dictam Regulam declaratur, quod consuetudo optandi non habet locum adversus reservationem, ac derogatur eidem consuetudini etiam immemorabili, ut patet *Gonzal. in eum locum glof. 40. & Rota coram Puteo dec. 319. num. 4. lib. 1. Lotther. de re benef. lib. 2. quest. 38. num. 10. & seq. cum aliis relatis à Rota in Taurinen. optionis coram Peutingerio 11. Februarij 1630. & 10. ejusdem 1691.* Unde non habere locum optionem in mensibus reservatis quoad bona temporalia præbendalia, diserte tradunt *Gonzal. ibid. glof. 34. num. 1. Motta de opt. can. quest. 3. num. 12. part. 3. Garz. de benef. par. 5. cap. 1. num. 450. Rot. coram Moedano decif. 27. de præb. & coram Puteo decif. 4. lib. 2. & coram Ludovico decif. 478. numer. 2. & in Mediolanensi Canonica 4. Junij 1636. coram Ghislerio, & dec. 138. n. 4. p. 8. rec. Ratio autem est, quia bona præbendalia, quæcumque sint, quamvis de se non sint spiritualia, sunt tamen quæ annexum titulo spirituali ita, ut quamquam possint ab hoc, vel illo Canonatu separari, dum tamen non possunt separari ab omni, remanent in genere annexa titulo spirituali, & proinde inducunt naturam spiritualium, & eodem jure censentur, *cap. Quarto de iudic. & observant. Glof. ibid. vers. Connexa, Anchar. num. 2. Imol. num. 1. Barbat. numer. 9. & Anguian. lib. 2. de legib. contro. 13. numer. 21.* Quod sufficit, ut reservatio se extendat ad bona præbendalia, tamquam annexa spirituali, & eodem jure censenda.*

2. Cùmque hæc Regula emanaverit non ad certè personarum petitionem, sed more proprio, & per modum legis generalis, utique excludit consuetudinem etiam legitimè præscriptam, ac etiam nullam facta esse specialis derogatio, ut firmavit Rota in Aquilensi optionis 14. Aprilis 1636. coram Motmano, & coram Ghislerio dec. 285. n. 6. p. 9. rec.

3. Quæ sanè habere locum etiam ad favorem Ordinarij collatoris indultarij, cùm ex tali indulto Vices in hoc Pape sustineri dicatur, relolvit *Rot. decif. 10. numer. 12. & seq. par. 8. recit. Garz. de benef. par. 5. cap. 1. numer. 628. & Lotther. de re benef. lib. 2. quest. 21. numer. 124. & seq.* Nam virtute Indulti Ordinarij non solum conferre dicitur sua ordinaria jurisdictione in Regula præservata, sed nomine Sedis Apostolicæ. Unde tamquam tali non obstat illi jus consuetudinis, quia id extinctum dicitur per dictam Regulam reservationem ad favorem Sedis Apostolicæ, quæ representatur in persona indultarij; ut proinde dicendum sit, quod Indultum tribuat Ordinarij jurisdictionem conferendi nomine Pape, non autem removeat ad favorem Canonico impedimentum contra ipsos per dictam Regulam inductum de non optando in mensibus reservatis, etiam ex immemorabili consuetudine, ut præ cæteris firmavit *German. de Indult. Card. §. etiam ex eo à num. 22.* Et in his terminis extat decisio *Rotæ in d. Mediolanen. Canonica coram Duzozetto 8. Februarij 1638. quest. 10. p. 8. rec.*

4. Confirmatur, quia hodie neque alternativa per Ordinarij acceptata, neque Indultum idem concessum suffragatur Canonice, si mulataneitatem, & juris consortium in conferendo cum illo habentibus, ut ex specialis decreto, sive constitutione Urbani VIII. quam Alexander VII. in sua Regula 9. Cancellariæ innovavit, docet *Lotther. eo loco leg. 2. quest. 21. num. 123. & seq. & alij relati per Rot. dec. 366 à numer. 11. & seq. par. 9. tom. 2. rec.* Ergo multò minus idem Indultum cuiquam Ordinarij peculiariter concessum, ipsis Canonice prodesse debet in jure optandi. Atque ita declaravit S. Congregatio Concilii in una Bergomeni optionis die 18. Novembris 1662. ad cap. 1. *sess. 5. de reform.*

CONSULTATIO LXXIV.

1. An Canonice licitum sit optare pinguiores præbendas, quæ vacant in mensibus Sedis Apostolicæ vigore Regule 9. Cancellariæ reservatis, nullique alij sunt debite, nisi Canonicali dignitate insignitis? Et
2. An, suboriente lite inter provisorium Apostolicum, & optantem, licitè iidem agan it, si privata auctoritate certam quandam super redditibus controversa præbende pensionem paciscatur, ab eo percipiendam, qui acquiescendè tacite suis iuribus renunciat, quamque post inde pensionem Apostolicæ assensu non impetrato, pecunia extinguant?

1. Ad primum negativè. Reflitit enim clara dispositio 1 dictæ regule, tollens in specie quamcumque facultatem taliter optandi præbendas, & beneficia. Quod etiam notantur *Gonzal. ad d. regul. glof. 34. num. 1. & seq. Garz. de benef. p. 5. c. 1. n. 450. Lotther. de re benef. l. 2. q. 38. n. 10. Rota coram Greg. XV. dec. 478. num. 2. ibique Add. n. 5. Tondut. resol. benef. lib. 1. c. 110. num. 6. & firmavit sepius Rota, ut in Messanen. Decanatus coram Ghislerio 23. Maii 1644. quæ est decisio 285. p. 9. to. 1. rec. n. 1. & seq. & in Taurinen. præsentis optionis cor. Peutingerio 11. Februarij 1650. Unde, cùm sit in præjudicium reservationis Apostolicæ, non licet.*

Ad secundum etiam negativè. Resignatio enim præbendarum debet esse libera, & pura ab omni pacto, & conditione; quia pactiones omnes in hac materia sunt de jure prohibita, & inducunt simoniam, *c. Cùm pridem, & c. Pactiones de pact. & cap. quæsum de ver. permitt. & tradunt Abb. ibid. nu. 7. Dec. conf. 141. Rebuff. in prax. benef. tit. de permitt. n. 52.* Unde non est dubium, quin prælatum pactum sit simoniacum, si habeat veram rationem pacti firmati. Quod præsertim verum est, quia pensio abique autoritate Pontificis non potest imponi, redimi, auxerit, alias impositio, & extinctio est nulla, & simoniaca, Doctores communiter, nominatim Parisius de *resign. l. 6. q. 2. n. 128. ac Rota dec. 454. n. 7. p. 1. div. & dec. 585. nu. 3. p. 4. rec. & dec. 450. p. 5. & in Britonienf. commendæ 12. Decembris 1588. coram Gyptio post 1. vol. conf. Farina. dec. 63. n. 4. & desumitur ex doctrina D. Thomæ 2. 2. q. 100. ar. 1. ad 6. & art. 4. in corpore, quam amplectitur *Lotther. l. 2. de re benef. q. 29. n. 90.* Quia cùm jus ad pensionem sit annexum spirituali, trahitur in ipso, & fit spirituale arg. c. quanto, de iudic. Et idè non potest venire in contractum, *Navar. conf. 58. de præb.**

Præbendas autem esse omnino spirituales duo potissimum evincunt. Alterum est, quod illæ tot sunt numero, quot sunt tituli Canonicales, *Abb. in c. Majoribus num. 4. de præb. Lotther. de re benef. lib. 2. q. 25. n. 56.* cum pluribus adductis à Rota in d. Taurinen. præsentis optionis coram Peutingerio. Nam institutio Canonica assignavit has præbendas, ut essent semper debite alicui titulo, ne jus, quod dat ad percipiendum fructus, esset frustratorum. Unde infertur necessaria connexio inter bona præbendalia, & titulum, ac spiritualitas ex connexione cum spirituali, ut notant *Abb. in d. c. Majoribus d. n. 4. de præb. & Rota in Hipporegiensi præbendæ 23. Januarij 1608. coram Manzanedo, & in Cordubensi Coadjutorij 27. Novembris 1609. cor. Duzoz. & in Mediolanensi Canonica 4. Julij 1636. cor. Ghislerio & dec. 38. n. 6. p. 8. rec.*

Alterum est, quod non nisi Canonice conferri solent, adeo ut, cùm stare abique titulo non possint, sive interscrabiles consideretur in genere, sive in specie in ordine ad Canonicas, indivisibilem utroque casu semper præferunt spiritualitatem; ad inducendam enim temporalitatem non referret, quod præbenda esset separabilis ab hoc, vel ab illo Canonatu, sed ab omni titulo Canonice debet esse sejuncta. *Abb. loco alleg. & in c. Alledo n. 6. de præb. Cassador. dec. 17. n. 9. de præb. Rot. cor. Verallo dec. 356. n. 1. part. 2. & in d. Mediolanen. Canonica coram Ghislerio, & d. d. decif. 138. n. 4. p. 8. rec.* Quare, ut præbende eximerentur à reservatione, opus esset, quod possent ex se stare abique exigentia alicujus tituli Canonicali juxta

ea, que tradunt Aneas de Falcon. de refer. effed. 39 in fin. Rot. dec. 9. n. 3. de consuet. in antiq. & coram Cavale- rio dec. 116. nu. 2. & coram Pegna dec. 677. n. 6. Alioquin in- trat dispositio Regule reservatorie, ut compluribus alle- gatis resolvit Rota coram Peutingerio in d. Taurinensi optionis 10. Februarii 1651. Preter quod regulariter in af- fectiōne nove prebende novus acquiritur titulus, Mandof. ad Lap. alleg. 84. lit. H. Gemin. conf. 3. num. 8. Aneas de Fal- con. effed. 5. sub. n. 2. Rot. dec. 285. n. 25. & seq. p. 9. tom. 1. 100. Atque ita quoad utrumque declaravit S. Congrega- tio Concilii ad c. 1. sess. 3. de ref. in Bergomenfi die 7. Octo- bris 1662.

CONSULTATIO LXXV.

- 1 An in participantibus de massa communi habeant lo- cum ponā non recedendum, tam a jure communi, quam a S. Concilio inflicte.
2 An eisdem participantibus possit Episcopus permit- tere longiorem absentiam a residentia, quam in Canonicis, & aliis collatis beneficiis, eam requiruntibus, ex causa indulgere potest?
3 An per affectionem incompatibilis, tam in eadem, quam in alia Ecclesia, jus servandi, & partici- pandi adeo expiret, ut dimisso incompatibili hu- jusmodi, illud amplius non reviviscat?
4 An positum, quod in casu dictæ affectionis incompatibilis dictum jus expiret, & per istius dimissionem non reviviscat, Capitulum, sive Congrega- tio illius Ecclesie cum, qui illum antea possidebat absque Episcopi consensu, ad eandem participa- tionem admittere possit?
5 An a dictis Participantibus post dimissa incompatibilia, ad Ecclesie servitium redeuntibus, debeat precedere iuxta priorem eorum ad- missionem, vel ultimum locum tenere compellantur?
6 An præsupposito, quod ex immemorabili obser- vantia, & majorum traditione constat, memo- ratum jus non competere, nisi originariis, exteri a dictis Capitulo, sive Congregatione ad dictam participationem admitti possint, vel Episcopi con- sensus, aut S. Sedis Apostolica beneplacitum ne- cessario requiratur?

Ad primum. Habere locum. Ita elicitur ex Conc. Trid. sess. 24. c. 12. de reform. ibi. Preterea obtinentibus in eis- dem Cathedralibus, aut Collegiatis Dignitates, Canonatus, præbendas, aut portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quo- libet anno abesse, &c. Alioquin, &c. contra eor juxta sacro- rum Canonum constitutiones procedatur.
Ad secundum. Non posse. Quia licet sint Pastores sua- rum Ecclesiarum, non propterea possunt statuere contra jus commune, vel Concilii, quia est jus superioris. In- ferior autem non potest contra superiorum, & causa essentia- liter subordinata non potest agere contra motum subordi- nantis. Desumitur ex cap. Quod super his, de major. & obed. & cap. fin. de off. presby. & Clem. Ne Romani. de elec. cap. Institutionis 25. quæst. 2. & cap. Cum finis 9. quæst. 3. Alioquin possent puniri, & cap. Denique §. fin. dist. 4. Clem. de etat. & qual. ac dici perjuris, Panorm. cap. Ego N. num. 3. de jurejur.
Ad tertium. Affirmative. Habetur ex Tridentino sess. 24. de refer. cap. 17. ibi. Tam Parochiales, quam be- neficia omnia, que obtinent, ipsi iure vacare censentur, ac tamquam vacantia libere aliis idoneis conferantur. Non possent enim liberè conferri, nisi jus prioris possessoris ex- tingueretur.
Ad quartum posse. Cùm enim portiones dimit- tit incompatible, & reddit ad servandum sup Ec- clesie, redditur etiam ipsi jus, quod ratione servitii habet ad portionem, que absque collatione, auralia provisione solet conferri. Si autem requirerent con- sensum Episcopi, non conferretur omnino absque col- latione, aut provisione.

Ad quintum. Non deberi. Etenim cùm extin- guantur priora jura, oportet, quod per novam admisso- nem nova jura servitii insurgant, ex cuius mensura regu- latur precedentia.

Ad sextum. Non posse. Nam observantia non so- lum habet vim interfectam legem, sed etiam con- stituit jus, & facit, quod lex complectatur casum, qui per observantiam ponitur sub ipsius dispositione, leg. de quibus ff. de legib. & leg. nulli ff. quod cuiusque univo. & leg. Observare, §. 5. ff. de off. Proconsul. Ubi enim deficit ejus scriptum, seu lex, pro lege suscipitur con- suetudo, cap. Consuetudo autem, dist. 1. Et ideo reti- nenda erit hæc observantia jam existens, cùm sit rationabi- lis, ut alibi diximus.

Atque ita censuit, ac declaravit S. Congregatio Concilii in Alculana participatione 18. Novemb. 1662. nempe. Ad 1. Affirmative. Ad 2. Negative. Ad 3. Affirmative. Ad 4. Servanda omnia servari solita in prima receptione. Ad 5. Negative. Ad 6. Partim negative.

CONSULTATIO LXXVI.

An Regularibus liceat in propriis Ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere?

Affirmative respondendum videbitur. Magna, & prima- ria ratio est, quod admissio mulierum post Partum ad purificationem non est functionis Parochialis. Secunda, quia non est necessitatis, sed devotionis, cap. unic. de purif. post. part. & propterea indiffinide permittitur Regularibus, ut in specie declaravit Sac. Congregatio Concilii die 2. Julii 1620. referendo ad Cardinalem Ludovisium, olim Archiepiscopum Bononiensem, ut testatur Lexana qq. regul. tom. 1. cap. 12. numer. 41. Peyrin. de privileg. Minim. tom. 2. in consil. 7. Pii V. Patualig. ad Laurer. de Fran- cob. par. 2. quæst. 69. numer. 2. Cepeda de exempt. Regular. cap. 7. dub. 152. numer. 12. Declaratio au- tem est hujusmodi. Ad 9. Regulares non prohiberi in eorum Ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere.

At verò dicendum est, præcisa legitima consuetu- dine, spectare ad Parochum privatè quoad Regula- res, atque alios quocumque. Primò, quia purificatio hujusmodi est quid Sacramentale, Navar. in Man. cap. 22. numer. 83. Ita, ut si quis censuris ligatus puerperas ad purificationem admittet, efficiet irregu- laris, Nald. in sum. vesf. Mulier n. 10. utqui prohibi- tum est Regularibus, aliique Sacramentalia alienis Parochianis ministrare, nam ad eum pertinet Sacramen- talia ministrare, ad quem & Sacramenta sunt veluti pars Sacramentorum. At Sacramenta suis Parochi- anis administrare ad solum Parochum spectat. Quod quidem certum est, loquendo de his Sacramentalibus, que sunt veluti circumstantiæ solemnium administrationis ali- cujus Sacramenti; ille enim potest Sacramentalia mi- nistrare, qui potest tale Sacramentum, tamquam mi- nister ex officio conferre. Unde cùm purificatio puer- peræ sit Sacramentale, dependens a Sacramento ma- trimonii, & baptismi, quorum administratio ad solum Parochum ex officio spectat ex Tridentino sess. 24. de ref. matr. c. 1. & c. 2. ac alibi, utique ad illum solum spectat il- lud administrare. Est enim ejusdem naturæ, Anehar. conf. 283. n. 2. ex loci jurisdictio, ff. de jurisd. omni. Jud. & l. Ova- tio, ff. de sponsal. illamque sequitur, c. Accessorium cum ibi notatis, de reg. jur. in 6.

Secundò, quia ejusmodi purificatio fit publicè cum su- perpelliceo, stola, & aqua benedicta, quæ sunt jurisdictio- nis. At Regulares nullam exercere possunt in alienos Pa- rochianos jurisdictionem, nullamque benedictionem publi- cè impartiri queunt. Quæ ratio, atque distinctio est sacre Congregationis Episcoporum, & Regularium expressa sub die 31. Augusti 1628.

Atque hinc in actis Sanctis Liobæ cap. 23. à Rudolpho justo Rabbani conscriptis narratur, tamquam admodum singulare, nec ulli ante eam, vel post eam aliquando con- cessum, quod Fuldense Monasterium de die possit intra- re cum

recum unica comite, relicta in vicina cella sociabus, at- que pedisequis reliquis; mox ab oratione, & collatione sacra cum Monachis toras se ante noctem proripiens. Datum hoc commendationis S. Bonificii, & fortassis ingres- sus ille non est accipiendus de ingressu intra claustrum, si- ve cœnobium, sed tantum de ingressu in Templum cœno- bii. Nam in actis Sanctæ Raineldis Virginis, & Martyris fororis B. Gudilæ, narratur vigisse similem usum in Mo- nasterio Lubienfi, in quod, ex quo dictum fundatum erat, nulli scemina patuerat ingressus, nec nisi divino miraculo paruit introitus pie illi Virgini post triduanam ad ostia Monasterii perseverantiam. Quod tamen mox ibidem ex- ponitur de foribus Templi, in quod solum est ingressa B. Raineldis, Deo pendente ostia. Verisimile igitur est ne- que ingressum Sanctæ Liobæ in Fuldense Monasterium fuisse alterius rationis ita, ut admissa sit singulari privile- gio in Templum Monachorum, quo nulla femina intrare sinebatur, ut hodie in plerisque cœnobis manioribus Mo- nasteriis servari videmus. Kossahi sane apud Calabros Templum B. Mariæ patientis Ordinis S. Basilii nulla femina ingrediatur, ac vel si incogitaret id fiat, tantis illic ær impietur fragoribus tonitruum, tot ardet coru- cationibus, ut Orbis univèrsus everterendus videatur, illic autem à digressu mulieris sedatur tempestas. Causam referunt in decreum S. Bartholomæi discipuli S. Nili junioris, qui adverterat B. Virginem Templi ichnographiam ei de- lineantem, stetit extra Templi arcam. Itaque edixit, ut femina omnes extra Templi ambitum flerent.

Sic interrogante Lupino fratrem suum Romanum Ab- batem, qui in monasterio sepulchrum ad simul quieten- dum essent habituri, negavit Romanus, posse se in mon- asterio Ecclesie sepeliri, unde prohibendæ essent mulieres, quas tamen ob concessam sibi à Deo gratiam curatiorum, magno concursu frequentatur esse suum rumulum, affir- mabat. Id, quod eventus comprobavit, ut narrat in vitis Patrum Gregorius Turonensis. c. 1. Sancti Fecchini Abbatis acta describens.

Illustre in hac rem exemplum habetur in opere Alde- valdi l. 1. c. 8. de Sancti Benedicte miraculis. Adductus enim Floriacum sanctorum Martyrum reliquias, cum illuc con- sultisset ingens virorum, ac mulierum multitudo, excita illustribus miraculis à Deo ad eorum Martyrum invocatio- nem editis, quod tentatum fit circa mulierum admisionem in Templum Monachorum, sic scribit Aldevaldus. Porro, quia ex antiqua auctoritate, sanctum erat, feminas infra exteriores portas monasterii baudquaquam rursus intras- sur habere, ii, qui à longè memorias sanctorum sequuti fue- rant, ad preces converterunt, ne permitteretur eis post- eadmodum orationis, Ecclesiam, in qua sanctorum Reli- quie depositæ erant, ingredi, votaque sua persolvere. Quod quia ad verum erat Religioni monasticæ, nullo omni- no pacto impetrare valuerunt. Illi verò in prece perdurantibus, capere etiam quique nobilitate, causa tanti rumoris excitati, ad tam venerabile undequeque consuevit specta- culum, junctisque precibus, vix extorquere quoquomodo ab Abbate, & Fratribus potuerunt, ut extra partem monasterii ad occidentalem plagam in loco memoribus confiso, tentorium extendi juberent, quo memorie sanctorum cetero tempore, hoc est, vigilia dominici diei deferrentur, manerentque sub reve- renti vigiliam custodia ibidem tam Monachorum, quam Cle- ricorum usque ad eandem horam dominici diei, iterumque sacris referrentur edibus. En quàm severè antiquam re- gularem disciplinam à Templis Monachorum arcentem mulieres tuebantur Monachi.

Hanc ipsam ob causam accendi à Templis monasticis mulieres castrum jam olim est, ne Missæ publicæ in mo- nasteriis celebrarentur, sed tantum privatæ, hoc est ex Philippo Abbate lib. de continent. Clericor. c. 83. fas fuit ad usum Monachorum celebrare Missas in cœnobis, pri- vatim tamen & ita, ut ad eas Missas populus non conve- niret. Causam Philippus ibi videtur referre ad inquietudi- nem ex concursu populi inferendam Monachis. Sed D. Gregorius scribens ad Calitorum Episcopum germanam causam aperit, dicens de monasterio Luminosi Abbatis, se id vetare, ne in servorum Dei recessibus popularibus præ- beatur illa occasio Conventibus, & simplicioribus ex hoc anti- mas plerumque, quod absi, in scandalum trabat, frequen- ter quoque mulieribus introitus. Laudatur hic locus in actibus S. Abbonis Floriacensis cap. 12. ubi etiam addit, S. Gregorium mandasse, eandem hanc dubiè ob cau- sam, ne in virorum cœnobis publica fieret processio. Ve-

tuit item S. Gregorius, prædicationem divini verbi fieri in monasteriis ex litteris ad Felicem Pifaurensem lib. 5. indic. 14. cap. 146. sine Ep. 44. relata in cap. Luminoso 16. quæ est. 1. quam jussit S. Pontifex, ut omni exultatione seclia, il- licet cathedram à quodam monasterio amoveret, ne dein- cept tale quidpiam in illo monasterio præstaret, ne per oc- casionem sacrificii publici, ac concionis adventantes illic mulieres fervorum Dei pacem illecebrosò obiectu perturba- rent. Hæc autem benedictio puerperarum fit publicæ, quia perinet ad jurisdictionem, cùm sit actus sacendi proprias oves, ut desumitur ex Concilio Carthaginensi 1. cap. 7. & Melevitano cap. 18. Quod fit Templis ipsis monasteriorum arcendæ vitæ sunt mulieres, quæ magis excludendæ sunt sepius cœnobiorum? In quam rem ex- tant Constitutiones Apostolicæ ferri, & non serò à Regu- laribus legendæ.

Monasteria itaque sacrorum virorum par est quibusvis mulieribus esse inaccessa, nec secus devitari à molliore sexu, quam Cœmeterium illud in Ultonia, de quo his ver- bis Gyraldus Cambrensis l. 4. Est in Ultonia cœmeterium quoddam, locusque sacer, Sanctorum virorum divinita fre- quentia consecratus. Fœmine hic sexus non admittitur, huc sponsam spona non sequitur, celebratoque locali divortio, consortes orationum non effecti, in hac parte jam ad imparia judicantur. Præmisserat de infans in Momonia Borealli in quarum majore est Ecclesie antique Religionis, & de tota Insula sic habet; In eam nunquam femina, vel fœmine sexus aliquod animal intrare potuit, quin statim moreretur. Probatur est hoc multoties per canes, & cætor, alia- que sexus illius animalia, que periculi causa frequenter ad- velli a statim occubuerunt. Mirum de avibus terræ illius, que cum masculæ fructibus Insule passim infideant, alterius se- xus illius aviculæ, prætervolando suos pares ibi reliquunt, & tamquam infestæ virtutis non ignaræ, Insulam illam quæsi pestem fugiunt.

Hæc mysticè ad mulieres, ne sacrorum virorum mona- steria fubire velint, accommodare non erit operosum. Tertio, quia Parochus habet fundatam intentionem su- per omnibus oblationibus, quæ sunt à suis Parochianis in- tra Parochiam ex c. Quoniam de decimis, & c. Pastoralis, de his, que sunt a Præl. fin. cons. c. ubi Burr. Abb. & Imol. sequiturque Marian. Soccin. de oblat. lib. 18. qu. 6. & Malve- tium item de oblat. in 4. dub. col. 6. qui testatur de communi, Bellett. disq. cler. p. 1. tit. de bon. Cler. §. 3. n. 9. Quam ob rem Parochum dumtaxat, & non alium debere accipere elem- mosynam occasione benedictionis, resolvit S. Rituum Congregatio in Acheruntina 25. Junii 1602. traditque in hæc specie Genuenis in prax. c. 17. n. 13.

Quarto, quia admissio illa ad purificationem per Regula- res est simplex actio, quæ fit ab ipsis, qui non sunt ministri Ecclesie ex officio, neque Ecclesie nomine id præstant, cum eos ad id non infiterit. Quare nil aliud est, quam vul- garis benedictio, quæ etiam mensis adhiberi solet. Nam licet Regulares quoque sacris Ordinibus iniciuntur, non sunt tamen totius alicujus Ecclesie, sed Ecclesie suæ privatæ ministri, hoc est ministrant in sola propria Monasterii Mo- nachorum Congregatione, neque sunt ministri Ecclesie Or- dinarii, sicuti sunt Parochi, qui ex prima sui institutione Ecclesie ministri ad ministranda Sacramenta, & Sacramen- talia potissimum vocati, & instituti sunt, & ut subditi moribus, vita, doctrina præluere debeant, illorumque muneris sit fidelem populum instruere, atque in via Dei gubernare, quod omnium virtutum, ac præsertim flagran- tissimæ charitatis supellectilem requirit.

Quinto, quia ita religiose observatur in Urbe, sacro- rum rituum magistra, Rot. dec. 657. n. 21. & dec. 745. n. 12. coram Merlino. Item & Mediolani, ut patet ex Concil. Provinc. p. 1. tit. 30. & p. 2. mon. 2. arge alibi, constatque ex Rituali Romano per Paulum V. edito, qui in Diplo- mate illius confirmationis, postquam retulit, qualiter Pius V. & Clemens VIII. Breviarium, Missale, & Cæ- remonialia condiderunt, ita subiungit: Restabat, ut sup- etiam volumine comprehensæ sacri, & sinceri Ecclesie Catho- licæ ritus, qui in sacramentorum administratione, aliisque Ecclesiasticis functionibus servari debent ab his, qui curam animarum gerunt, Apostolicæ Sedis Autoritate prædicent. Unde Gavantus super rubricas Missalis p. 4. tit. 19. num. 1. & 20. rectè observat, quod benedictiones, quæ sunt in Missali, à quocumque Sacerdote citra præjudicium jurium Parochialium fieri possunt, quæ verò sunt in Rituali, ut est benedictio puerperæ, ad Parochos propriè pertinent.

Et

Et Matth. Bevel. in suo Manuali, quod ex plura quam quadraginta Ritualibus Galliae, Italiae, Hispaniae, Germaniae, & Belgii compilavit cap. 2. de baptisimo §. 12. asserit, quod ejusmodi purificatio fieri debet per proprium Parochum, vel per alium Sacerdotem ab illo approbatum, & in Ecclesia Parochiali, nunquam vero in Ecclesia Regularium, quod ait, esse illis prohibuit in multis Manualibus sub penis arbitrariis.

12 Sexto, quia Parochi de jure divino ad hujusmodi munia obeunda constituti sunt. Unde D. Paulus ad Tit. 1. precipit Episcopo Creteni, ut constituat per Civitates Presbyteros, ut potestatem exerceant. Hoc modo, & Paulus, & Barnabas ad 14. constituunt per Civitates Presbyteros, ut quisque suae Civitatis, non alterius curam gereret. Petrus quoque 1. Petr. 1. sive Episcopos, sive Parochos alloqueretur, proprium duntaxat illis gregem, non alienum, non universalem pascedum commendat, cum ait: *Pascite, qui in vobis est gregem Dei*, non sanè omnium Parochiarum, vel Diocesium gregem, sed eum tantum, qui cuique commissus est, gregem curandum precipit. Quare merito dicit Ignatius Episc. ad Antioch. super his verbis Apostoli: *non dixit: Pascite totum gregem, qui inter vos est, non alienum, sed proprium, non totam diocesim, sed solum Ecclesiam, sed singularem, quae apud unumquemque extat.* Quid ita? Utique quia Parochis, multo magis Regularibus proprias Parochias tantum non alienas commissas agnoscebat. Et Patres, ac Concilia quid magis inculcant, quam Presbyteros sua Parochia contentos esse debere, neque illis quocumque in aliena Parochia, & alienos Parochianos agere licere. Ita Concilium Ancyranum c. 13. Concilium Nicaenum c. 60. & Concilium Nannatense cap. 8. Quomodo igitur Regulares potestatem habent in omnibus alienis Parochiis, in puerperis purificandis, quando idem etiam alieni Parochi non habent, nisi ex licentia proprii Presbyteri? Vide etiam Gratianum 13. *quest. 1. c. Ecclesiae*. Plura alia testimonia praeterea, quod quidem ex Apostolica traditione, ac perpetuo Ecclesiae usus adeo clara est, ut uberiori confirmatione non indigeat.

13 Septimo, probatur ex congruentiis, & quidem urgentissimis. Prima est. Cum ad eam benedictionem puerperae de jure non obligentur, si relinquatur in eorum libertate ad illam recipiendam, facile fiet, ne plerumque eam omnino negligant, quia Parochus non poterit in eas animadvertere. Et tamen est Caeremonia laudabilis, & conservanda. Unde in Synodo Provinciali Mechliniensis tit. de Sacram. cap. 4. ita statuitur: *Quia superioris temporis negligentia probatissimè ille Christianus Ecclesiae nos quibusdam in locis est collectus, quo puerpera certo post partum die referre Domino Deo gratias solet, statuit sancta Synodus, ut ubique conformiter in usum revocetur, ac puerperae ad Missae sacrificium veniant, & contra negligentem, seu praesentem ad iudicium violatorem procedatur.* Idem lego in Conciliis Provincialibus Mediolanensibus, & in Archiepiscopali Bononiensi.

14 Secunda, quia in Ultramontanis partibus, speciatim in toto Belgio, moris est, ut puerperae, quae ex concubitu, vel fornicatione notoria pepererunt, non nisi ab Archiepiscopo, vel suo Decano purificentur, ut istius purificationis occasione informationem accipiant de patris prolis natu, quam ad Vicarium Episcopi transmittunt, ut contra fornicatorem castigandum iudicium procedatur, si enim esset Regularibus permittitur, puerperas purificare, omnes permiscue purificant. Unde magnum osium fornicatoribus patet.

15 Tertia est. Quia quemadmodum prohibetur Regularibus habere commatas, c. Non licet, de consecr. d. 4. ibi: *Non licet Abbati, vel Monacho de baptismo suscipere filias, nec commatas habere, & c. Monachi ead. ibi: Monachi sibi compatrias, commatras non faciant, nec osculentur feminas*; ita debet illis prohiberi (nisi forte in Parochia) puerperas purificare, in quarum purificatione solent in multis locis obiter intervenire. Etenim Regulares, & omnes Clerici familiaritatem cum mulieribus evitare debent, quia in genere Patres infiniti propè sunt, ut suadent Religiosi, & Clerici omnibus pudicitiam, cavendum esse cum mulieribus etiam piis quaecumque commercium. Nam, & oris decor, ait Sanct. Chrysostomus intro lib. 6. de Sacerd. & motum exquisita mulieris, & incessus affectum studium, & vocis contractio, & oculorum, & malarum pigmenta, & vincinorum com-

posiciones, & capillitii tinclura, & vestium sumptuosarum, auratrarumque diversitas, & gemmarum pulchritudo, & unguentorum fragrantia, & caetera omnia, quae muliebri genus affectiva solent, talia sunt, quae animum commovere possunt, nisi in continentia asseritate occurrerit. Hoc tenus pronuntiatum prudenter est ab Ecclesiastico 42. meliorem esse iniquitatem vitii, quam mulierum beneficentiam; idest, ut exponunt Hieronymus, Liranus, & alii, castitati minus est periculum versari cum viro tamen inquinato, & moribus depravato, quam cum muliere bona, & optima. Itaque & Nazianzenus orat. 44. fortuitum contuitum suspectum vult haberi. Nec minus providè Origenes lib. de singul. Cler. Hieronymus Ep. 47. quae est de evitando contubernio suspecto, Antiochus accuratè hom. 17. & 18. S. Basilus, & Nyficenus lib. de Virginit. & S. Ephrem variis de hoc ipso argumento tractationibus nominatim tom. 1. tr. de abstinentia ab omni consuetudine perniciosa, & ser. de virginit. & alibi. Quod quidem ex Hieronymo ad Vigil. Christof. hom. 60. & Bernardo in Cant. ser. 4. Monachorum Regularium praecipuum officium est propria, & aliena peccata plangere, ac proinde monasteria esse domos luctus, & habetur c. Placuit 16. qu. 1. non verò puerperas purificare, nisi ex officio incumbat, ead. c. Placuit, c. Pervertit, c. Interdicitur, c. Alia. Quod si dicatur haec, aliaque ejusmodi non ex Regularium instituto, sed ex Ecclesiae privilegio ab ipis praestari, nullum equidem ostendit privilegium, quod dispensationem puerperarum concedat, vel si concedat, nullum inferat praedictum iuribus Parochialibus ex illa clausula in litteris concessionis apponi solita, nempe: *Sine tamen quoruncumque iurium Parochialium praedictorum.* Unde referunt Jo. à Cruce de stat. Relig. lib. 2. cap. 5. dub. 7. concl. 2. Afcan. Tambur. de iur. Abb. tom. 1. disp. 28. quaest. 6. num. 18. Rodriq. in compend. resol. 9. num. 6. Thom. Tambur. opus de sacrif. Miss. lib. 1. c. 4. §. 3. num. 12. Sixtum IV. declaravit aliam similem clausulam, scilicet sine praedictio Ecclesiae Parochialis, quod non inferat praedictum Parochi quoad decimas, primitias, & alias oblationes. Tamen alii restitui velint, quod ejusmodi clausula intelligatur etiam de iis, quae spectant ad Sacramentorum administrationem, & alia, quae ipsi Parochi debentur. Ita Quintanadreg. tom. 1. sing. tr. 7. §. 33. num. 3. & Barbosa, qui ait, hunc in modum declarare Sac. Congregationem Concilii, additque Pelliz. tom. 2. man. Regul. tr. 8. c. 2. text. 2. sub §. 7. num. 47. non posse ministrare sacramenta, datur pacem, denunciari secula, & jenuia, & familia, & familia, quae ad Parochum spectant. Quia clausula habet quoruncumque iurium, & proinde complectitur omnia. Id ipsum approbat Tambur. opus de sacrif. Miss. lib. 1. c. 4. §. 4. num. 25. licet Mollaeus p. 1. sum. tr. 4. c. 17. num. 73. id intelligat de administratione sacramentorum, & de iis, quae debentur Parochiae. Et quidem sanè iura quoruncumque certum est praeservari omnia iura Parochialis. Quia est universalissima, & omnia complectitur ita, ut praetextu privilegii nullum praedictum asseri possit Parochis quoad ea, quae ipsi de jure debentur. Unde si puerpera solet offerre aliquam oblationem intuitu purificationis in Parochia, non potest eam offerre Regularibus.

Atque ex his rationes in contrarium facile diluuntur. 16 Prima enim, quae magna censent, & quemadmodum a iuribus ipsi, primarium, factum supponit, ut haec non probavimus. Secunda nihil magni habet momenti. Quae res quò fiat apertior, & tergeritandi minus pateat locus, Genueum ipsum in sua praesi alleg. cap. 57. num. 13. audiamus. Sic ait: *licet purificatio post partum non sit alius necessitatis, sed devotionis, c. un. de purif. post partum. & proinde videtur, quòd ab omnibus sacerdotibus, etiam Regularibus explevi possit, tamen quia in ea fit quaedam oblatio candleae in honorem oblationis factae per Beatam Virginem, turturum, vel columbarum, super quibus oblationibus Parochus habet intentionem fundatam, ideo dicendum est, quòd ad ipsum solum, non ad alios Sacerdotes spectet purificare mulieres post partum, & absurdum esset, quòd in una Ecclesia fieret purificatio, in alia oblatio, seu alteri Sacerdoti. Non enim per se videtur illis ad devotionis purificationis. Item benedictio nuptiarum est de consilio Concilii. Trid. c. 1. sess. 24. de reformat. matr. & probat Navar. c. 22. num. 83. tamen à proprio Parochi fieri debet, d. c. 1. Idem videtur dicendum de benedictione ovorum, & tantum magis domorum, cum fiat extra Ecclesiam in Parochia, in quam non possunt se intrromittere Regular-*

res, sed habenda est ratio consuetudinis legitime introductae juxta c. fin. de consuet. quin addo quoad benedictionem nuptiarum à proprio Parochi faciendam ei non obflare quamcumque consuetudinem etiam immemorabilem, quòd potius corrumpata dicenda est, ut statuit idem Tridentinum loco citato. Eadem termè habet Fuchsus l. 2. de Vist. c. 2. n. 8. & alii quampures.

17 Ad declarationem S. Congregationis Concilii pro Archiepiscopo Bononiensi respondeo, illam emanasse vigore concordiae inter Parochos, & Regulares illius Civitatis, & vigore consuetudinis legitime praescriptae. Unde re semel, ac iterum maturè discussa eadem S. Congregatio in Antverpensi die 18. Novembris 1662. censuit, ac declaravit Regularibus non licere in propriis Ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere. Nec quis dicat idèd S. Congregationem ita declarasse, quòd iam in Synodo Antverpensi prohibebatur Regularibus. Nam cum statutum dicecetanum non obliget Regulares, ut cum communi sententia probat Pasqualig. in praes. sejunii dec. 196. n. 6. & sequ. quam etiam tradunt Suar. de legib. lib. 4. c. 20. n. 8. & alii, quia lex non extenditur ad exemptos, cum non egrediatur terminos iurisdictionis, sane dicendum est, S. Congregationem declarasse spectare ad Parochos ex jure proprio, quod habent ex eorum institutione.